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Ústup bioplynových stanic doplní biometanové

Od  roku 2019 bylo v  Česku 
doposud uvedeno do provo-
zu 10 biometanových stanic. 
Všechny vznikly z  již existu-
jících bioplynových stanic, 
kterých je v  tuzemsku více 
než 500. Ambiciózní cíle 
přitom hovoří o  desítkách 
biometanových stanic a pro-
dukci až 2 miliard kubíků to-
hoto zeleného plynu do roku 
2030. To představuje nece-
lých 30 procent celkové spo-
třeby zemního plynu v Česku 
za  loňský rok. Pro naplnění 
takového objemu výroby 
musí být podle CZ BIOM ide-
álně nastavena legislativní 
podpora biometanu.
Finanční podporu přitom 

loni schválila Evropská ko-
mise, Česko tak na biometa-
nové projekty může čerpat 
z  programu v  celkové výši 
zhruba 60 miliard korun. 
Ovšem zatím pouze do kon-
ce roku 2025. „Existuje po-
měrně značné riziko, že se 
se biometanové projekty 
v  tak krátkém časovém ho-
rizontu nestihnou připravit 
a  peníze z  programu se ne-
vyčerpají,“ doplnil jednatel 
společnosti MJEnergie Pavel 
Urubek. S  ohledem na  do-

dací termíny technologií, 
dobu uvádění do provozu či 
vyřízení licencí zároveň řada 
subjektů nemá jistotu, že 
vše do  konce příštího roku 
stihne. Podpora biometanu 
od  roku 2026 přitom zatím 
není legislativně ukotvená, 
trh tak namísto plnění am-
biciózních cílů spíše vyčkává 
na další vývoj.

Přechod na biometan 
nebo modernizace 
provozu
Legislativní ukotvení podpo-
ry je o  to důležitější, neboť 
řadě aktuálně fungujících 
bioplynových stanic bude 
po 20 letech provozu končit 
provozní podpora kombino-
vané výroby elektřiny a tep-
la. Do  konce roku 2027 se 
to bude podle dat EGÚ Brno 
týkat 171 stanic. Aby měly 
nárok na  podporu i  nadále, 
budou muset svůj provoz zá-
sadně modernizovat, s  čímž 
se pojí výrazné finanční ná-
klady. Druhou možností je 
přechod na  výrobu biome-
tanu. Investiční náklady jsou 
v  tomto případě nižší, nic-
méně brzdou je již zmíněná 

nejasná podpora biometanu 
od roku 2026.
Někteří aktéři na trhu vidí 

blížící se ukončení podpory 
pro bioplynové stanice jako 
velkou příležitost právě pro 
výrobu biometanu. „Bude 
však extrémně důležité, jak 
stát uchopí podporu těch-
to projektů i  po  roce 2025. 
Pokud se vše podaří, může 
segment biometanu v  násle-
dujících čtyřech letech vel-
mi rychle akcelerovat a  dále 
postupně růst. Dosavadní 
provozní podpora totiž bude 
postupně končit i  dalším 
bioplynkám. Výsledkem tak 
mohou být do  roku 2030 

vyšší desítky fungujících bio-
metanových stanic. Potenciál 
je obrovský,“ řekla Monika 
Zitterbartová ze společnosti 
HUTIRA.

Potenciál zemědělských 
bioplynek
Největší potenciál aktuál-
ně podle odborníků tkví 
v  aktuálně fungujících ze-
mědělských bioplynových 
stanicích. V  Česku je jich 
jednoznačně nejvíce, téměř 
400. Zemědělské odpady zá-
roveň tvoří celé tři čtvrtiny 
všech dostupných surovin, 
ze kterých je možné vyrá-

bět biometan. „Zemědělství 
je největším zdrojem emisí 
a  odpadních materiálů, ze 
kterých se může bioplyn 
vyrábět. Jsou to především 
statková hnojiva či poskliz-
ňové zbytky. Když bychom 
tyto materiály nechali ležet 
volně v  přírodě, budou vý-
znamným zdrojem emisí 
skleníkových plynů. Takto 
je možné je zachytit v  bio-
plynové stanici a  využít pro 
výrobu biometanu,“ řekl 
Martin Schwarz ze sdružení 
CZ BIOM.
Na  zbylou čtvrtinu pak 

připadají kromě odpadů 
z  domácností zejména kaly 

z  čistíren odpadních vod. 
„Největší potenciál pro vý-
robu biometanu čeká v pře-
měně stávajících bioplyno-
vých stanic zemědělských 
a bioplynových stanic na čis-
tírnách odpadních vod. Sou-
časné kogenerační jednotky 
si tyto bioplynové stanice 
ponechají k  produkci elek-
třiny a tepla pro vlastní pro-
voz, případně k poskytování 
flexibility operátorovi trhu 
s elektřinou, ale většinu své 
produkce bioplynu využijí 
k produkci biometanu,“ uza-
vřel Petr Novotný z Institutu 
cirkulární ekonomiky.

 Eugenie Línková

Do konce příštího roku 60 miliard korun, 
v dalších letech zatím s otazníkem. Pod-
pora biometanových projektů je aktuálně 
vytýčena jen v krátkodobém horizontu. 
Aby bylo možné naplnit ambiciózní cíle, 
čítající do roku 2030 desítky biometano-
vých stanic, bude stanovení podpory pro 
další roky naprosto klíčové. Vyhlíží ho 
zejména starší bioplynové stanice, kterým 
bude končit provozní podpora – přecho-
dem na biometan by na ni opět získaly 
nárok. Do konce roku 2027 bude těchto 
bioplynových stanic více než 170.

Z odpadu z polí, potravin nebo z čistíren vod vznikne nová energie

„Díky podpoře Ministerstva 
životního prostředí ve  výši 
téměř 500 milionů z Operač-
ního programu Životní pro-
středí vzniknou nové bioply-
nové a biometanové stanice, 
a  to hned na  sedmi místech 
v  Ústeckém, Olomouckém, 
Jihočeském a  Libereckém 
kraji. Vedle energetického 

využití odpadu chceme také 
podpořit postupnou pře-
stavbu téměř 600 bioplyno-
vých stanic na produkci bio-
metanu a  díky tomu snížit 
spotřebu dováženého zem-
ního plynu. Bioplyn i  bio-
metan pomáhají v  potřeb-
ném odchodu od uhlí a také 
umožňují lepší využívání do-

mácích zdrojů energie, což 
zvyšuje i nezávislost a ener-
getickou bezpečnost České 
republiky. Odpad je možné 
dál využít a z kalů z čistíren 
odpadních vod nebo z  bio-
logického odpadu vznikne 
díky těmto stanicím nová 
energie,“ vysvětluje ministr 
životního prostředí Petr Hla-
dík (KDU-ČSL)
V areálu Čistírny odpadních 

vod Litovel vznikne nová bio-
plynová stanice. Díky tomu 
bude možné využívat jak čis-
tírenské kaly, tak i  další bio-
logicky rozložitelné odpady 
například od  místních po-
travinářských závodů. Nové 
zařízení by mělo zpracovávat 
zhruba 7  000 tun odpadů 
za rok a vyrábět bioplyn o vý-
hřevnosti téměř 5  000 MWh 
za  rok. To pro ilustraci před-
stavuje například více než 
500 domácností, které doma 
topí kotlem na zemní plyn.

Nově vyrobená energie po-
kryje spotřebu samotné čis-
tírny a celého areálu. Do bu-
doucna by se měl celý areál 
napojit na  centrální zásobo-
vání teplem a  lokální distri-
buční soustavu pro přenos 
elektřiny. Příspěvek z  Ope-
račního programu Životní 
prostředí dosáhne výše 33 
milionů a  pokryje přibližně 
45 % uznatelných nákladů.
Podobně na  dnes nevy-

užívaných plochách v  are-
álu na  okraji obce Mořice 
vznikne bioplynová stanice 
družstva AGRISPOL na zpra-
cování zhruba 29  000 tun 
rozložitelného odpadu. Tu 
doplní kogenerační jednotka, 

která bude vyrábět elektřinu 
potřebnou pro provoz bioply-
nové stanice a teplo potřebné 
pro zahřívání nádrže. Zbylý 
bioplyn, po vyčištění na kva-
litu zemního plynu, bude do-
dávat do plynové distribuční 
sítě. Příspěvek z Operačního 
programu Životní prostředí 
představuje zhruba 119 mili-
onů, přibližně 49 % uznatel-
ných nákladů.

Podporu získala i moderni-
zace bioplynové stanice Vše-
bořice, další rozvoj provozu 
na  zpracování biologicky 
rozložitelného komunálního 
odpadu v  Šumperku, úprava 
bioplynové stanice Hroby, vy-
budování energetického cen-

tra Pekárny Srnín nebo roz-
voj výroby tepla v bioplynové 
stanici v Jílovém u Držkova.
„Zájem o  finanční podpo-

ru výstavby a  modernizace 
bioplynových stanic je znač-
ný a v současné situaci ještě 
roste. Kromě těchto projek-
tů jsme v  minulém progra-
movém období Operačního 
programu Životní prostředí 
úspěšně podpořili 21 pro-
jektů částkou ve výši zhruba 
1 miliardy korun,“ doplňuje 
Petr Valdman, ředitel Stát-
ního fondu životního pro-
středí ČR.

Veronika Krejčí & Tiskové 
oddělení MŽP

Odpady z čištění vod nebo ze zemědělství se mohou stát domácím 
zdrojem pro výrobu energie a náhradu zemního plynu. Bioplyn 
a hlavně biometan, který je svými vlastnostmi téměř stejný jako 
zemní plyn, pomáhají při odchodu od uhlí a k lepšímu využívání 
domácích zdrojů energie. Vedle odpadů ze zemědělského provozu 
dokážou bioplynové stanice využívat i kaly z čistíren odpadních 
vod a díky tomu využít jak energii, tak zbylý materiál jako hnojivo.

MŽP podpořilo sedm velkých  
projektů výroby bioplynu a biometanu

Šlechtitelé stále přicházejí s novinkami

V  úvodu semináře promlu-
vil obchodní ředitel pořada-
telské společnosti Ing.  Jan 
Krouský. Mimo jiné upozor-
nil na výhody používání cer-
tifikovaných osiv. Uvedl, že 
České republika patří v rámci 
obměny certifikovaných osiv 
k premiantům v Evropě.

Odrůdy ozimé pšenice

Vlastnosti jednotlivých odrůd 
popsali zástupci pořadatelské 
firmy. Vybrané odrůdy ozi-
mé i  jarní pšenice představili 
Ing.  Ondřej Veškrna, Ph.D., 
a Ing. Ema Holavová. U ozimé 
pšenice se jednalo o  bezo-
sinné odrůdy Kalbex a Luxus 
a osinaté Ampleur a Foxx.

Vysoce výnosná krmná 
česká odrůda ozimé pšenice 
Kalbex jakosti C/K je vhodná 
i  na  výrobu oplatků. K  jejím 
přednostem patří velké zrno, 
dobrá objemová hmotnost 
a  stabilní číslo pádu. Díky 
odolnosti proti chorobám 
postačuje jedno fungicidní 
ošetření za  vegetaci. Mrazu-
vzdornost je nadprůměrná. 
Odolnost vůči poléhání dosa-
huje střední úrovně a vyplatí 
se použít regulátor růstu. 
Vysévá se kolem čtyř milio-
nů klíčivých obilek na  hek-
tar. Odrůda je tolerantní vůči 
pozdnímu výsevu i  k  obilní 
předplodině.

Výnosná a  velmi kvalitní 
potravinářská česká odrůda 
ozimé pšenice Luxus jakosti 
A/E s  vysokou mrazuvzdor-
ností se pěstiteli odvděčí 
za  intenzivní agrotechniku. 
Díky dobré odolnosti proti 
chorobám postačuje jedno 
fungicidní ošetření na  pra-
porcový list. Pro vysoké 
výnosy vyžaduje vyšší dáv-
ku dusíku a  morforegulaci. 
Odrůda snáší pozdní setí 
i  zařazení po  obilnině. I  při 
mokrých žních se nezhoršuje 
kvalita zrna.

Osinaté a jarní pšenice

Poloraná osinatá odrůda 
ozimé pšenice Foxx potravi-
nářské jakosti A  poskytuje 
vysoké výnosy. K jejím před-
nostem náleží odolnost vůči 
chorobám, poléhání a  mra-
zu. Odrůda byla vyšlechtěna 
v Německu.

Francouzská vysoce vý-
nosná osinatá odrůda ozimé 
pšenice Ampleur s  dobrým 
zdravotním stavem dosahuje 
potravinářské kvality B. Tato 
raná odrůda má nízké stéblo 
a nepoléhá. Pozdní zakládání 
porostů ani zařazení po  ku-
kuřici není vhodné.
Firma má v nabídce i odrů-

dy jarní pšenice. Z  bezosin-
ných jakosti A  to jsou Cindy 
a Laskarina, kvality E Astrid. 
Osinatou jarní pšenici zastu-
puje Priska jakosti A. Jarní 
pšenice se uplatňuje ve větší 
míře při vymrznutí ozimé, 
jako tomu bylo například 
v roce 2012. Základem úspě-
chu pěstování jarní pšenice je 
včasné setí.

Oves pluchatý 
s novinkami
Ing. Hynek Bína popsal vlast-
nosti vybraných odrůd ovsa. 

Novější raná a  výnosná od-
růda pluchatého ovsa Remus 
má velmi dobrý zdravotní 
stav, především vysokou 
odolnost vůči rzi ovesné. 
K jejím přednostem patří níz-
ká pluchatost zrna. 
Vysoké odolnosti vůči po-

léhání dosahuje nová výnos-
ná odrůda pluchatého ovsa 
Merlin. K  přednostem odrů-
dy náleží velmi vysoká kva-
lita zrna, vysoká výtěžnost 
ovesné rýže a vynikající zdra-
votní stav. Může se uplatnit 
i v ekologickém zemědělství.
Další výnosná novinka plu-

chatého ovsa Talent s nadprů-
měrnými výnosy má výborný 
zdravotní stav. K přednostem 
odrůdy patří vysoká výtěž-
nost ovesné rýže a vysoký ob-
sah dusíkatých látek v zrnu.
Nový černý pluchatý oves 

Celeste má výborný zdravotní 
stav a poskytuje vysoké výno-
sy. Díky kratšímu stéblu vyka-
zuje odolnost vůči poléhání. 
K  přednostem patří vysoká 
hektolitrová váha i  hmotnost 
tisíce semen. Jde o  nejvýnos-
nější odrůdu černého ovsa. 
Tato odrůda má rané metání.

Nahý oves

Nahý oves Marco Polo do-
sahuje nižšího vzrůstu a  ne-
poléhá. Velmi kvalitní velké 
zrno má nízký podíl pevných 
pluch. Odrůda disponuje vel-
mi dobrým zdravotním sta-
vem, vykazuje odolnost vůči 
sněti ovesné.

Vysoce výnosný nahý 
oves Santini má nižší rost-
liny. Zrno má nízký podíl 
pevných pluch. Tato raná 
odrůda vykazuje odolnost 
vůči listovým skvrnitostem. 
Jde o  nejvýnosnější odrůdu 
v sortimentu nahého ovsa.

Sortiment sóji

Firma Selgen má v  nabídce 
několik odrůd sóji, Marquise, 
Amiata, Abaca, Cantate PZO 

a  připravuje se Akumara, 
které představil Ondřej Kraj-
čovič, DiS. Velmi raná nepolé-
havá odrůda Abaca má velmi 
rychlý jarní start. Nasazení 
prvního lusku dosahuje pat-
nácti centimetrů od povrchu 
půdy. Vykazuje nadprůměr-
nou odolnost proti hlízence 
a  je odolná k  bakteriózám, 
proti plísni i hnědým skvrni-
tostem. Po vzejití dobře snáší 
chlad. Semena obsahují vyso-
ké množství dusíkatých látek.

Vysoce výkonná raná od-
růda Amiata s velmi rychlým 
jarním startem má středně 
vysoké robustní rostliny. Vy-
kazuje nadprůměrnou odol-
nost k  polehání i  za  nepříz-
nivých podmínek. Mezi její 
přednosti patří vysoko na-
sazený první lusk a odolnost 
k praskání v době dozrávání.
Raná odrůda Marquise má 

rychlý počáteční růst, dobrý 
zdravotní stav a vysoký výno-
sový potenciál. K jejím před-
nostem náleží dobrá odol-
nost proti hlízence a virózám 
a vysoká odolnost k plísni.
Nová odrůda ve  velmi ra-

ném sortimentu Cantate PZO 
má robustní rostliny. K  jejím 

přednostem náleží dobrý 
zdravotní stav, odolnost proti 
praskání lusků, vysoké nasa-
zení spodního lusku od země 
a nepoléhavost.
Úplnou novinku předsta-

vuje velmi raná odrůda Aku-
mara. K  jejím přednostem 
náleží bohaté větvení rostlin, 
vysoké nasazení lusků a  vy-
soký výnos. Dosahuje výbor-
né odolnosti vůči poléhání. 

Pěstování a využití 
luskovin
Na  pěstování a  využití lus-
kovin i  luskovinoobilních 
směsek se změřili Ing.  Fran-
tišek Diviš a  Ing.  Jiří Kunte. 
Do  luskovinoobilních směsí 
je potřeba vybírat kromě 
vhodných kombinací plodiny 
i  vhodné odrůdy. Při sklizni 
na siláž by obě plodiny měly 
ve stejné době dosahovat po-
třebné zralosti. Zároveň by 
porosty neměly být náchyl-
né vůči polehnutí. Proto je 
potřeba volit odrůdy obilnin 
s pevným stéblem, které udr-
ží po nich se pnoucí rostliny 
luskovin.

Úspěšnost pěstování jar-
ních luskovin i  luskovinoo-
bilních směsí se odvíjí od do-
statečného množství vody 
v  půdě. První zásadou je 
včasné setí, kdy je na jaře ješ-
tě v půdním profilu dostatek 
vláhy, ale zároveň do vyhřáté 
půdy.
S  podzimním zakládáním 

porostů směsek mají naši 
pěstitelé dosud málo zkuše-
ností. Ozimou pelušku je po-
třeba set později až po  pše-
nici, ve druhé polovině října. 
Časně založené porosty pe-
lušky ve velké míře napadají 
virózy, protože větší rostliny 
přitahují hmyzí přenašeče. 
Cílem při pěstování lusko-

vinoobilních směsek je do-
sažení maximálního výnosu 
při požadované sušině. Ihned 
po sklizni je potřeba zelenou 
hmotu odvézt z pole, protože 
by se při zavadnutí zhoršila 
kvalita.

Odrůdy žlutého hrachu

U  hrachu převažují žlutose-
menné odrůdy. V posledních 
deseti letech se u  nás nej-
více pěstuje hrách Eso. Jde 
o  v  současnosti nejrozšíře-
nější odrůdou úponkového 
hrachu setého polního v  ČR. 
Odrůdu lze využít i  do  smě-
sek. K  přednostem odrů-
dy Eso, kterou lze pěstovat 
ve všech oblastech, patří vý-
borný zdravotní stav. 
Vysoké výnosy poskytu-

je drobnosemenná odrůda 
Saxon s  vysokým obsahem 
bílkovin v semenech, která je 
odolná vůči kořenovým cho-
robám. Už počtvrté v  řadě 
i  v  roce 2024 tato odrůda 
vyhrála ve zkouškách pro Se-
znam doporučených odrůd.

Do luskovinoobilních smě-
sí se může dobře uplatnit 
výnosná odrůda Avatar s vy-
sokými rostlinami a vysokým 
obsahem bílkovin v  seme-
nech. K jejím přednostem ná-
leží rychlý počáteční růst.
Vysoké rostliny má středně 

raná odrůda hrachu Gam-
bit, která je velmi vhodná 
do  luskovinoobilních smě-
sek. Výnos semen se pohybu-
je na vysoké úrovni obdobně 
jako v případě odrůdy Eso.
K  vysoce výnosným patří 

také odrůda hrachu Lump 
s drobným semenem. K jejím 
přednostem patří odolnost 
vůči poléhání a stabilní výno-
sy v  chladných i  teplých ob-
lastech. Odrůda dobře snáší 
přísušky. Všechny výše uve-
dené odrůdy mají žluté zrno.

Zelenosemenné hrachy

Do sortimentu zelenosemen-
ných hrachů patří Impuls 
a  Atoll. Nejlepší barevnou 
vyrovnanost zrna má odrůda 
Impuls s velmi dobrým zdra-
votním stavem. Odrůda s vy-
sokými rostlinami a nadprů-
měrnou odolností k poléhání 
se může uplatnit do  luskovi-
noobilních směsek.
Výnosovou špičku v  sor-

timentu zelenosemenného 
hrachu představuje odrůda 
Atoll. K  jejím přednostem 
náleží mimořádná odolnost 
vůči poléhání a  velmi dobrá 
barevná vyrovnanost zrna.
Firma stále šlechtí nové od-

růdy hrachu. K novinkám patří 
zelenosemenná odrůda Kepler 
a Regent se žlutým semenem. 
V  plánu množení se nachází 
dalších osmnáct odrůd hrachu 
pro pětadvacet zemí.

Hana Honsová

Šlechtitelé zemědělských plodin neustále přicházejí s novinka-
mi. S množstvím nových i zavedených odrůd obilnin, luskovin 
a dalších plodin se mohli seznámit účastníci semináře, uspořá-
daném firmou Selgen, a. s., v obci Chotoviny u Tábora.

Odrůdy pšenice představili Ing. Ondřej Veškrna, Ph.D., a Ing. Ema Holavová.Odrůdy ovsa popsal Ing. Hynek Bína.

Na odrůdy luskovin se zaměřil Ing. František Diviš. Ing. Jiří Kunte vysvětlil možnosti pěsto-
vání luskovinoobilních směsek.

Odrůdy sóji představil Ondřej Krajčovič, DiS.

Vysoce výnosná krmná odrůda ozimé pšenice Kalbex 
jakosti C/K.

Výnosná a velmi kvalitní potravinářská odrůda ozimé 
pšenice Luxus jakosti A/E.

Nejpěstovanější odrůdou hrachu v ČR je dlouho-
době Eso.

ROSTLINNÁ

Pro biometanové stanice je výše finanční podpory klíčová.


